
Mācību resursu nodrošinājums

Skolu bibliotekāru seminārs 
2022. gada 21.aprīlis

Rīga



Pilnveidotais saturs un jaunā pieeja -

mācīšanās iedziļinoties

• Lietpratība (kompetence) ir iespējama, ja mainām uzsvarus:

o lielāka skolēna iesaiste mācībās;

o pārmaiņa: no gatavu zināšanu nodošanas uz mācīšanās vadīšanu.

• Mācīšanas pieeju raksturo:

o skaidrs sasniedzamais rezultāts skolēnam;

o jēgpilni uzdevumi un atbalsts;

o attīstoša atgriezeniskā saite (vērtēšana, lai mācītos);

o domāšana par domāšanu.

• Paņēmieni, taktikas izmantoti jau iepriekš.

Izaicinājums - to mērķtiecīgi ieviest katrā skolā ikdienā.



Pilnveidoto mācību saturu un pieeju

īstenojam pakāpeniski

3



Mācību līdzekļu (ML) pieejamība

• Kā top mācību līdzekļi un kas tos veido?

• Kādas ir skolu iespējas iegādāties mācību

līdzekļus?

• Kā skolotāji piekļūst mācību līdzekļiem? 

4



Kā top mācību līdzekļi un kas tos veido? 

• Skola2030 veidotie mācību līdzekļu paraugi veidoti kā metodiska

atbalsta materiāli skolotājiem primāri ilustratīviem mērķiem, 

nedublējot jau pieejamos mācību līdzekļus, lai izceltu mācību

pieejas maiņas akcentus.

• Skola2030 ML paraugi neveido pilnu mācību līdzekļu komplektu. 

Tie izmantojami kopā ar jau esošiem/jaunveidojamiem/citiem

mācību resursiem.



Kā top mācību līdzekļi un kas tos veido?

• Tāpat kā līdz šim - mācību literatūru un daudzveidīgus mācību

līdzekļus skolām veido:

– izdevniecības;

– izglītības tehnoloģiju uzņēmumi;

– citas organizācijas ar publisku vai citu finansējumu.

• Praktiski visos priekšmetos, kur nepieciešama mācību literatūra, tā

šobrīd ir pieejama – ir iespējams izmantot izmantot gan iepriekšējā

standarta, gan no jauna iznākušās mācību grāmatas, izvēloties

atbilstošus uzdevumus un tekstus.

6



Saskaņotās ML pārskats sociālajā un 

pilsoniskajā mācību jomā 

Mācību 

priekšmets
lase

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Sociālās 

zinības

MG MG MG ///// ///// ///// MG MG MG

SZ un 

vēsture

///// ///// ///// MG MG MG ///// ///// /////

Latvijas un 

pasaules 

vēsture

///// ///// ///// ///// ///// ///// MG MG MG

MG   - mācību grāmata atbilst jaunajam standartam

MG   - mācību grāmata atbilst vecajam standartam 

MG   - mācību grāmata tiek recenzēta

/////     - nav mācību priekšmets 

- mācību priekšmetā nav apstiprinātas MG

Mācību 

priekšmets
Klase

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Sociālās 

zinības

MG MG MG ///// ///// ///// MG MG MG

SZ un 

vēsture

////

/

///// ///// MG MG MG ///// ///// /////

Latvijas un 

pasaules 

vēsture

////

/

///// ///// ///// ///// ///// MG MG MG



Saskaņotās ML pārskats valodu mācību jomā

MG   - mācību grāmata atbilst jaunajam standartam

MG   - mācību grāmata atbilst vecajam standartam 

MG   - mācību grāmata tiek recenzēta

/////     - nav mācību priekšmets 

- mācību priekšmetā nav apstiprinātas MG

Mācību 

priekšmets
Klase

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Latviešu 

valoda

MG MG MG MG MG MG MG MG MG

Latviešu 

valoda 

(mazākum

taut. 

progr.)

MG MG MG MG MG MG MG MG MG



Saskaņotās ML pārskats svešvalodās

Mācību 

priekšmets
Klase

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Angļu 

valoda

MG MG MG MG MG MG MG MG MG

Vācu 

valoda

MG MG MG MG MG MG MG MG MG

Krievu 

valoda

///// ///// ///// MG MG MG MG MG MG

MG   - mācību grāmata atbilst jaunajam standartam

MG   - mācību grāmata atbilst vecajam standartam 

MG   - mācību grāmata tiek recenzēta

/////     - nav mācību priekšmets 

- mācību priekšmetā nav apstiprinātas MG



Saskaņotās ML pārskats kultūras izpratnes un 

pašizpausmes mākslā mācību jomā

Mācību 

priekšmets
Klase

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Vizuālā 

māksla

MG MG MG MG MG MG MG - -

Mūzika MG MG MG MG MG MG MG MG MG

Literatūra ///// ///// ///// MG MG MG MG MG MG

Teātra 

māksla

///// ///// ///// - - - - - -

MG   - mācību grāmata atbilst jaunajam standartam

MG   - mācību grāmata atbilst vecajam standartam 

MG   - mācību grāmata tiek recenzēta

/////     - nav mācību priekšmets 

- mācību priekšmetā nav apstiprinātas MG



Saskaņotās ML pārskats dabaszinātņu mācību

jomā

Mācību priekšmets
Klase

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Dabaszinības MG MG MG MG MG MG ///// ///// /////

Ķīmija ///// ///// ///// ///// ///// ///// ///// MG MG

Fizika ///// ///// ///// ///// ///// ///// ///// MG MG

Bioloģija ///// ///// ///// ///// ///// ///// MG MG MG

Ģeogrāfija ///// ///// ///// ///// ///// ///// MG MG MG

MG   - mācību grāmata atbilst jaunajam standartam

MG   - mācību grāmata atbilst vecajam standartam 

MG   - mācību grāmata tiek recenzēta

/////     - nav mācību priekšmets 

- mācību priekšmetā nav apstiprinātas MG



Saskaņotās ML pārskats matemātikas, 

tehnoloģiju, mācību jomās

Mācību 

priekšmets
Klase

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Matemātika MG MG MG MG MG MG MG MG MG

Dizains un 

tehnoloģijas

MG MG - - MG MG MG MG MG

Datorika - - - - - - - - -

Inženier-

zinības

///// ///// ///// ///// ///// ///// - - -

MG   - mācību grāmata atbilst jaunajam standartam

MG   - mācību grāmata atbilst vecajam standartam 

MG   - mācību grāmata tiek recenzēta

/////     - nav mācību priekšmets 

- mācību priekšmetā nav apstiprinātas MG



Kā top mācību līdzekļi un kas tos veido ?

• Neapšaubāmi, skolām trūkst sistemātiski veidoti, mūsdienīgi

mācību līdzekļu komplekti, tai skaitā digitāli, īpaši mācību

priekšmetos un kursos, kur veiktas vislielākās izmaiņas

• Tam nepieciešams:

o Veidot un attīstīt autoru metodisko kapacitāti. Skola2030 izstrādes sadarbībā

ar augstskolām parādīja, ka trūkst kapacitāte veidot kvalitatīvi citādus mācību

līdzekļus;

o Sistemātiski pasūtīt un finansēt jaunu mācību līdzekļu izstrādi;

o Nodrošināt lielāku finansējumu izglītības iestādēm mācību līdzekļu iegādei un 

digitālo resursu abonēšanai, īpaši pilnveidotā mācību satura kontekstā, kad

strauji jāatjaunina pieejamo mācību līdzekļu bāze. 

1
3



Kā skolas var iegādāties mācību līdzekļus? 

• Līdz 2020.gada novembrim:

– par valsts budžeta līdzekļiem skolas varēja iegādāties VISC 

saskaņoto mācību literatūru;

– par pašvaldību līdzekļiem citus mācību līdzekļus. 

• 2020.gada novembra grozījumi Izglītības likumā paplašina iespējas

izglītības iestādēm iegādāties vai abonēt daudzveidīgus mācību

līdzekļus:

mācību literatūras, spēļu, metodisko līdzekļu, papildu literatūras (uzziņu

literatūras) iegādi, kā arī mācību vadības platformu iegādi vai abonēšanas

maksu finansē no valsts budžeta līdzekļiem un valsts budžeta

mērķdotācijām. (IL, 60. pants)



VISC risinājumi

• VISC finansēti profesionālās pilnveides kursi mācību literatūras

autoriem un recenzentiem

• 2022.gada maijā kartējums ar izdevniecību informāciju par 

aktuālajām iestrādnēm un projektiem

1
5



PALDIES!
Liene Zeile

liene.zeile@visc.gov.lv


